COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

                                  REQUERIMENTO nº       , de    de Abril de 2005.
                                                         (do Deputado Paulo Feijó)

Requer a realização de audiência
pública para

discutir a situação de irregularidade
nos serviços prestados pela Empresa

Ocean Air Linhas Aéreas.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  conforme  o  Regimento  Interno  desta

Câmara  dos  Deputados,  ouvido  o  plenário  desta  Comissão,  a  realização  de  audiência

pública com o Presidente da Empresa, Dr. German Efromovich, para discutir o quadro de

irregularidades permanentes nas linhas operadas pela companhia.

JUSTIFICATIVA

A Empresa  Ocean  Air  tem sido  responsável  pela  operação  de  forma

irregular do único vôo disponível entre o município de Campos dos Goytacazes — cidade

de médio porte, de 500 mil habitantes, situada no Norte Fluminense, região produtora de

petróleo — e a cidade do Rio de Janeiro.

Várias  são  as  queixas  de  usuários  dos  serviços,  principalmente  em

relação  aos  constantes  atrasos  de  vôos,  cancelamentos,  ao  estado  de  manutenção  das

aeronaves,  em  franco  desrespeito  aos  cidadãos,  como  igualmente  aos  princípios

estabelecidos pelo DAC (Departamento de Aviação Civil).

Sala das Sessões, em      de           de 2005.

*
0
6
0
C
3
8
A
B
2
6
*

  0
60

C
38

A
B

26

PAULO FEIJÓ
Deputado Federal

PSDB/RJ

*
0
6
0
C
3
8
A
B
2
6
*

  0
60

C
38

A
B

26